

公司代码：603569

公司简称：长久物流

北京长久物流股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期不进行利润分配及资本公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长久物流	603569	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	代鑫	张焜茜
电话	010-57355999	010-57355999
办公地址	北京市朝阳区东三环北路霞光里18号佳程广场B座7层	北京市朝阳区东三环北路霞光里18号佳程广场B座7层
电子信箱	cjwl@changjiulogistics.com	zhangyexi@changjiulogistics.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,753,996,207.96	4,396,412,746.18	8.13
归属于上市公司股东的净资产	2,224,358,385.03	2,146,796,710.35	3.61
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-510,349,765.10	-300,973,698.90	-69.57
营业收入	2,415,408,687.24	2,265,133,752.05	6.63
归属于上市公司股东的净利润	162,332,306.05	141,420,081.41	14.79
归属于上市公司股东的扣除非	152,853,875.50	130,756,491.06	16.90

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	7.34	7.47	减少0.13个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.29	0.25	16.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.29	0.25	16.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		17,104				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
吉林省长久实业集团有限公司	境内非国有法人	76.69	429,454,533	426,490,652	质押	225,463,862
明智合信广富 (天津) 股权投资合伙企业 (有限合伙)	境内非国有法人	4.32	24,182,788	0	无	0
李延春	境内自然人	4.20	23,511,044	23,511,044	无	0
李万君	境内自然人	4.20	23,511,044	23,511,044	无	0
新疆新长汇股权投资管理有限责任公司	境内非国有法人	1.13	6,304,472	6,304,472	无	0
姜宝龙	境内自然人	0.15	821,940	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—嘉实惠泽定增灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.15	812,416	0	无	0
中国光大银行股份有限公司—东方红睿阳灵活配置混合型证券投资基金 (LOF)	其他	0.11	628,800	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.11	602,200	0	无	0
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略优选	其他	0.10	573,020	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、长久集团为公司控股股东。公司实际控制人薄世久、李桂屏夫妇合计持有长久集团 100% 的股权，另外，薄世久持有新长汇 55.85% 的股权，薄世久、李桂屏夫妇通过长久集团及新长汇合计间接持有公司 77.82% 的股份，为公司实际控制人，同时长久集团和新长汇构成一致行动关系。2、李延春系长久集团高级管理人员，同时直接持有公司 4.20% 股份，与长久集团构成一致行动关系。3、李万君系公司监事会主席。4、除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，中国宏观经济运行延续2017年下半年以来的企稳向好态势，汽车行业在宏观经济、行业政策和消费环境的影响下，汽车产销同比增速比同期有所减缓。

据中国汽车工业协会统计数据显示，2018年上半年汽车产销1,405.77万辆和1,406.65万辆，同比增长4.15%和5.57%，与上年同期相比，产量增速回落0.49个百分点，销量增速提升0.83个百分点。其中乘用车产销1,185.37万辆和1,177.53万辆，同比增长3.23%和4.64%，与上年同期相比，增速均有所提升；商用车产销220.40万辆和229.11万辆，同比增长9.41%和10.58%，与上年同期相比，产销增速呈一定回落。

报告期内，公司实现营业收入241,540.87万元，同比增长6.63%；归属于母公司股东的净利润1.62亿元，同比上涨14.79%；归属于母公司的扣除非经常性损益后的净利润1.53亿元，同比上涨16.9%。主营业务整车运输146.19万台，同比增长2.61%。

报告期内，在国家治超政策的进一步推动下，汽车物流行业得到了进一步的规范。在公司多式联运的战略下，公司铁路发运14.66万次，占比10.07%，水路发运25.70万次，占比17.65%。通过多式联运的运力保障，公司实现整车运输收入22.19亿元，同比上升7.90%。报告期内，公司持续推动物流网点的全国布局和多式联运基地的建设。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2018年4月17日，公司召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第八次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，2017年12月25日，财政部颁布了《关于修订印发一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号），为解决执行企业会计准则的企业在财务报告编制中的实际问题，规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，对一般企业财务报表格式进行了修订，公司根据财政部的上述规定，同时参考《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会〔2017〕13号）及公司的实际情况，公司对原会计政策进行相应变更，新增“资产处置收益”行项目，将出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得或损失，处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失，债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失，以及非货币性资产交换产生的利得或损失从利润表“营业外收入”和“营业外支出”项目调整为利润表“资产处置收益”项目列报。此项会计政策变更采用追溯调整法，2017年度该科目填报金额为29,060.12元，本报告期该科目填报金额为11,182.13元。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用